(Sroder)

X 56 p. 139,24 intelligendi -am . . . indagare conemur, ne . . . statuta . . . sibi contraria interpretetur. **2 philos.**: **a in univ.**: HUGO HONAG. hom. 3,31,1 (ArchHistDoctrLitt. 43 [35]. 1968. p. 256; c. 1180) nomen . . . aequalitatis portat in se quandam perfectae -ae commensurationem. **al.** ALBERT. M. resurr. 3 p. 239,25 cum . . . vegetabilis et sensibilis sint causae vitae corruptibilis secundum -am sue naturae (eth. comm. 14 p. 12,11 [ed. W. Kübel. 1968/72] s. -am principiorum subjecti. cael. 2,3,4 p. 148,87 [ed. P. Hößfeld. 1971] in omnibus corporibus . . . rarum et densum videmus attributa partibus materiae s. -am formae substantialis. sens. 1,10 p. 26^a,35 sicut omnis species recepta in aliquo recipitur s. . . -am subjecti recipientis). **al.** **b ordo (consonus) - (harmonische) Ordnung.** AUREL. REOM. mus. 1,12 (Corp. Script. Mus. XXI. 1975) mundi . . . compago convenientiaque naturalis armónica . . . continet -am. CONR. HIRS. mund. cont. 22 (Anal. Mediaev. Namurc. XIX. 1966) si . . . stabili partium suarum starer -a mundi vertex. ALBERT. M. veget. 1,5 mirabilem coelestium -am. **al.** **3 theol.**: **a in univ.**: ALBERT. M. resurr. 57 p. 270,76 necessitate finis, hoc est -ae, necesse fuit apparitiones fieri Christi. sent. 3,2,8 p. 33^a,6 ostendit magister medium -ae et rationis, per quod deitas unita est carni (3,2,10 p. 34^a,43 quale m. sit, utrum rei vel -ae. *ibid.* al.). **b c sensu dispositionis, habilitatis (de re cf. A. M. Landgraf, Dogmengeschichte der Frühscholastik. I 1. 1952. p. 268sqq.).** ALBERT. M. incarn. 9 p. 180,18 habuit . . . respectu eius (gratiae) meritum -ae beata virgo. sent. 4,16,26 p. 600^b,6 aliquid circa personam positum sicut dignitas . . . in bono . . . non auget meritum, sed auget debitum -ae. summ. theol. II 8,31,2,3 p. 348^a,8 corpus -am habet ad resurrectionem ex hoc, quod coniunctum est animae rationali *ebs.* *ibid.* al. **4 natur.**: ALBERT. M. animal. 1,426 secundum pelliculae -am (1,468 s. -am diversorum animalium. al.). **c sensu exigentiae.** ALBERT. M. animal. 1,543 ut in ipso (pulmone) capiatur . . . aer et dirigatur ad cordis -am. **5 mus.**: SCHOL. enchir. 1,425 (ed. H. Schmid. 1981) ipsam . . . altitudinem ad -am morae cum . . . suavibus neumis exhibebis. **6 iur. i. q. conventionio - Übereinkunft.**: TRAD. Ratisb. 113 (a. 883/87) industria fidelium comperiat -am commutationis, quam . . . episcopus . . . atque . . . comes in invicem perfecerunt. 118 cambiorum -as. **B latius:** **1 decentia, quod debitum est - Angemessenheit, das Gehörige:** **a gener.**: RUP. MEDIOL. Adalb. 8 ut numquam decesset, qui inibi debitum servitus -am impenderet. CHART. Carinth. I 160 p. 144,11 venimus ad civitatem, ubi secundum -am tam nobil(is) ecclesie magnifico apparatu . . . suscepti . . . sumus. **b theol.**: ALBERT. M. sent. 4,6,12 p. 142^a,5 tempus necessitatis est semper, quando nascuntur parvuli, sed tempus -ae est bis in anno . . . quia per baptismum consignamur morti et resurrectioni. *v. et p. 1234,22.* **c iur. accidente sensu sufficientiae.** CHART. Siegburg. 123 p. 234,19 (ed. E. Wisplinghoff. 1964; a. 1255) -am portionis, que vobis induitur assignanda de bonis . . . ecclesie vicario deserbituro (124 p. 235,15). *cf. p. 1424,19sqq.* **2 utilitas - Nutzen, Vorteil:** DIPL. Merov. I 19 p. 19,46 dum pro quiete servorum Dei vel -cia locis venerabilebus importunit peticio. DIPL. Loth. I. 21 (ed. Th. Schieffer. 1966) ut ecclesiæ sue . . . villas . . . et pro -a ecclesiæ sue territorium . . . concederemus. **3 opportunitas - günstige Gelegenheit.**: CONC. Karol. 50^D,93 p. 680,9 haec congruentior et aptiori temporis . . . tractanda . . . distilimus, quoniam tantae considerationis perfectio indiget . . . -a loci. RATHER. prael. praef. I. 8 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. XLVI^A. 1984. p. 3) -a temporis, situs et causa . . . arridente. *al.*

congruesco *v.* conquiesco. **congruis** *v.* congruus.

congruitas, -atis *f.* **adaequatio, convenientia, competencia - Anpassung, Angepaßtheit, Übereinstimmung, Entsprechung** (saepe secundum -am-, ad -am *i. q. sicut congruit, sicut competit - entsprechend, gemäß*): **1 strictius:** **a gener.**: MARIAN. chron. a. Chr. 2,5 capit. p. 495,47 de -e incarnationis et redemptionis . . . ad easdem ferias, in quibus *ebs.* ALBERT. M. sent. 2,8,3 p. 172^a,37 secundum -em officii. **b philos.**: **a in univ.**: ALBERT. M. sent. 1,48,3 p. 476^a,39

crudele et contra -em humanae naturae esse videretur, quod circa nos et alias vellemus crudelia *ebs.* p. 476^b,5. mot. animal. 1,1,2 p. 260^a,12 neque agit nisi secundum materiae -em, in qua est *essentia ebs.* *ibid. al. v. et p. 1197,60.* **B concordia - Eintracht:** ALBERT. M. eth. 9,2,1 p. 568^b,22 omnis . . . amicitia in communicatione et -e convictus est. **c theol.:** **a in univ.**: ALBERT. M. sacram. 2 p. 2,22 quod sacramenta . . . habent necessitatem -is. euch. 3,1,6,3 p. 261^a,40 est . . . similitudo cibi istius ad cibatum et -s in naturae conformitate. 3,1,6,4 p. 261^b,45 sumus . . . conformes -em habentes ex conversationis pulchritudine. p. 262^a,2 ex hac -e maxime conveniemus cum cibo divino. *ibid. al.* **B c. sensu dispositioonis, habilitatis (de re cf. p. 1419,24sq.):** ALBERT. M. incarn. 6 p. 177,3 dico . . . 'meritorie' per modum -is et non necessitatis iustitiae. **d natur.:** ALBERT. M. meteor. 2,1,24 p. 538^a,31 grando duo habet loca suae generationis, unum . . . per se, quod est secundum -em sui vaporis *ebs.* animal. 3,38 omnia haec . . . sunt opera virtutis formativae . . . unumquodque secundum -em virtutis naturalis aut vitalis . . . in eo operantis. **c. sensu exigentiae:** ALBERT. M. veget. 5,40 *animalia* nec nutrimentum possunt sugere nec ad -em sui corporis digerere sine istis (*organis*). **e gramm. et rhet.:** **a in univ.**: EBERH. ALEM. labor. 189 -s sensus et vocis. **B usus congruus, ratio iusta - rechter Gebrauch, Richtigkeit (in imag. de moribus: l. 28):** GUTOLF. sermo de Schol. (SB-Wien 151/II. 1906. p. 91,29; s. XIII.*ex.*) huius magistri (*sc. Christi*) grammaticam ista Scholastica didicerat, non in volumen -e, sed morum, omne vitiorum incongruum reprobans. *v. et p. 1058,15.* **de concinnitate:** CONR. MUR. summ. p. 100,15 (ed. W. Kronbichler. 1968) dictator sex -es specialiter debet observare et sex incongruitates ipsis contrarias penitus evitare. p. 103,3. **f iur. i. q. conventio - Übereinkunft:** FORM. Sal. Lind. 13 p. 276,13 hanc -em inter eos factam . . . inrumpere. **2 latius:** **a decentia, quod debitum est - Angemessenheit, das Gehörige:** ALBERT. M. sacram. 255 p. 167,21 impedimenta, quae sunt in ordine, non sunt impedimenta simpliciter, sed quantum ad -em (259 p. 169,77). bon. 271 p. 156,80sq. accipitur distinctio status in continentia non secundum -em habitus, sed secundum -em professionis. summ. **40 theol.** I 20,80,2,4,2 p. 891^b,1 iustum . . . est secundum decenniam et -em gubernantis . . . ut multos erudiat in uno. *ibid.* al. **b utilitas - Nutzen, Vorteil:** DIPL. Karoli III. 21 p. 36,16 considerantes -em ipsius monasterii. CHART. Ital. Ficker 17 p. 23,12. **c opportunitas - günstige Gelegenheit:** BURCH. Iud. 197 (ed. P. Lehmann, Erforsch. d. Mittelalt. II p. 256; s. XIII.) cum tempus idem preberet -em.

congruo, -ui, -ere.

I de anim. (fere de hominibus eorumque vita, animo, congregatione; de Christo: l. 59, de angelo: l. 61): **A conformem esse - angepaßt sein, passen (zu):** **1 in univ.:** ALDH. virg. I 46 gloriosas illustrum puellarum personas Teclae et Eulaliae ad formam virginalis materiae -entes. **c. notio participationi:** MIRAC. Ann. 2,3 (Siegburg. Stud. III. 1966; a. 1183/87) quis dubitet eum ad supernarum virtutum sortem -ere? **2 (as)similari - (sich an)gleichen:** GODESC. SAXO theol. 22 p. 306,25 ut . . . anatropice se formatum videns figuræ suae (*sc. Dei*) etiam secundum erectionem corporis -ret homo. INNOC. IV. registr. A 102 p. 72,25 ut per id, quod transit, -ret moriturus mediator. ALBERT. M. summ. theol. I 18,75,1 p. 782^b,36 attribuitur angelo ministerium circa hominem, ut ministrans -at homini et -ere non potest, nisi conformetur. **refl. i. q. se accomodare - sich anpassen:** ARBEO Corp. 8 vir Dei . . . unicuique se -ens sexui vel aetati. **3 apertum, habilem esse - tauglich, befähigt sein:** WALAHFR. Wett. 673 vilis . . . persona mihi est nec -it isti indicio, quod ad humanas transmittitur aures. **4 dignum esse - würdig sein:** VITA Heinr. IV. 3 p. 16,11 provideret apostolicus . . . regem . . . cuius vita et sapientia tanto -ret honori. **B concordare, consentire - in Übereinstimmung, einer Meinung, (sich) einig sein (cf. GLOSS. II 173,37 St.-S.-unt i. giheillant):** BEA hist. eccl. 3,25 p. 186,17 constat vos . . . neque legi neque evangelio in observatione vestri paschae -ere. 5,21 p. 342,7

[Sroder]

(epist.) neque nunc ecclesia catholica, sicut una fide . . . consentit, ita etiam una . . . tonsurae sibi forma -it. FORM. Bitur. i partibus -entibus. ALBERT. M. eth. 4,3,1 p. 315^b,21 illi . . . qui e contrario se habent his . . . ad omnes contrariantes et nulli -entes egs. ibid. al. partic. pro subst. m.. ALBERT. M. eth. 9,2,1 p. 568^b,17 non -ens . . . sibi alium diligere non potest sicut seipsum.

II de rebus vel impers. i. q. convenire, consentaneum esse, competere - (zusammen)passen, übereinstimmen, entsprechen (cf. GLOSS. II 187,61 St.-S. -unt gihellent): A strictius: 1 gener.: a in univ.: LAMB. HERSF. anal. a. 1071 p. 133,25 ego . . . animadverte nostras quam illorum consuetudines regulae sancti Benedicti melius -ere. VOLQUIN. serm. 118 (StudMediev. III 3. 1962. p. 326) omne . . . membrum, quod suo capiti . . . non -it, quod a conformitate recedit, monstrum facit. GERHON. Antichr. 1,31 p. 340,38 veritas novorum cum typo antiquitatis -it. al. impers.: CHART. Sigeburg. 123 p. 234,15 (ed. E. Wisplinghoff. 1964; a. 1255) pium est et -it rationi, ut egs. ALBERT. M. metaph. 12,2,3 p. 562,9 (ed. B. Geyer. 1964) sicut in talia -it (cf. p. 1081^a,20 ἐφόρτει). al. b apte, recte adhiberi, quadrare - zutreffen(d sein): ALDH. virg. I 44 p. 298,7 ut psalmografi sententia . . . quadrare et -ere videatur. GODESC. SAXO gramm. 2 p. 452,17 'eris' . . . futurum non -ere perspicis. 2 philos. et theol.: HUGO HONAUG. hom. 3,2,1 (ArchHistDoctrLitt. 35 [43]. 1968. p. 212; c. 1180) similitudinis . . . vis est, quod rem rei secundum aliquam -ere facit qualitatem. ALBERT. M. eth. comm. 402 p. 342,16 (ed. W. Kübel. 1968/72) 'contrappassum' secundum aequalitatem rei 'non -it' (p. 1132^b,23 ἐφαρπάττει) omni 'iusto'. euch. 3,1,6,5 p. 260^a,34 si vis, quod cibus ille tibi -at (cf. 3,1,6,5 p. 263^a,32), summ. theol. I 18,75,1 p. 782^b,40 possunt angeli illa (*corpora*) mutare in formas . . . ministerio -entes. ibid. al. 3 natur.: ALBERT. M. sacram. 1 p. 1,30 disponitur . . . materia frigidi per calorem, qui expellit frigiditatem et rarificat materiam, ut -at formae ignis. ibid. al. 4 metr.: ALDH. ad Acirc. 116 p. 160,22 participia . . . praeteriti temporis interdum trochaico pedi -unt. 132 p. 181,7 regulas ionico maiori rite -entes. ibid. al. (v. ind. s. v.). 5 mus.: AUREL. REOM. mus. 6,4 (Corp. Script. Mus. XXI. 1975) ne . . . aut acutus sonus . . . minus gravi conveniat aut gravis multum depresso altitudini acuti non -at. al. B latius: 1 decere, deberi - angemessen sein, wohl anstehen, sich gehören, geziemend, zukommen (cf. GLOSS. II 289,9 St.-S. -it carisit cazzimit): a gener.: ALDH. virg. I 55 p. 314,9 non . . . vetita mundi ornamenta . . . alumnis coenobii . . . rite et legaliter -ere queunt. AGIUS vita Hath. 17 postquam . . . ea, quae visitatione eius (*matris*) -bant, adiplemata fuerunt. HROTSV. Pafn. 11,2 haec gloria nemini magis -it quam patri et domino meo Antonio. ALBERT. METT. div. temp. 2,13 p. 716,10 hanc molliciem animi vili mancipio potius quam illi (*Baldrico*) -ere dicebat. al. v. et p. 1174,51. impers.: DIPL. Loth. I. 73 (ed. Th. Schieffer. 1966) imperiali . . . excellentię -it, ut egs. (139 p. 311,11. al. cf. 100 p. 239,39 maiestati). GODESC. SAXO fragm. p. 23,21 velut expedit, competit, -it. THIETM. chron. 4,75 p. 218,32 -it suppliciter orare. ALBERT. M. eth. 4,3,2 p. 316^b,16 convivit et colloquitur, ut -it. al. v. et p. 1056,2. b philos. et theol.: ALBERT. M. bon. 271 p. 156,76sq. decet et -it aliquid alicui secundum consuetudinem et alii -it aliquid secundum virtutem egs. sent. 1,48,3 p. 475^b,7 Deus vult nos velle, quod -it nobis secundum naturam egs. miss. 1,3,5 p. 23^b,46 his . . . qui . . . voluntatem forma boni formant, ut bonum velint, illis vera pax -it. ibid. al. 2 commodum, conducibilem, idoneum esse - günstig, dienlich, zweckmäßig, geeignet sein: a praevalente notione utilitatis: LIBER diurn. 84 p. 95,8 queque ad stabilitatem christiane religionis et rectitudinem catholicae fidei -unt. DIPL. Ludow. Germ. 41 p. 55,32 ut . . . rectores . . . faciant, quicquid utilitati praedictae sedis -erit (DIPL. Arnulf 160 p. 242,38). DIPL. Loth. I. 87 p. 212,1 (ed. Th. Schieffer. 1966) id . . . ad profectum totius imperii . . . -ere haudquaquam diffidimus. al. salubrem esse - zuträglich sein: CAND. FULD. Eigil. II 13,13 reperies . . . qui pastus . . . lanigeris prosit, teneris qui -at